
  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-49- 

  م١٩٩٣) لسنة ٤٦قــرار جمهوري رقم (

  [*]القانونية وزارة الشئوناللائحة التنظيمية لبشــأن 

  : رئيس مجلس الرئاسة

  .طلاع على دستور الجمهورية اليمنيةبعد الإ

  .م١٩٩٢نوفمبر//١٤الدستوري الصادر بتاريخ  لإعلان وعلى

  .الوزراء جلسن مأم بش١٩٩١ لسنة )٢٠( رقم وعلى القرار الجمهوري بالقانون

  .بتشكيل مجلس الوزراء م١٩٩٠ لسنة )١وعلى القرار الجمهوري رقم (

  .وبناءً على عرض رئيس مجلس الوزراء

   .الرئاسة وبعد موافقة مجلس

 قــــــــــــرر

  لباب الأولا

 والمهام العامة والأهدافالتسمية 

 ).القانونيةالشئون  سمى هذه اللائحة (اللائحة التنظيمية لوزارةـُ ت  )١مــادة(

تعزيѧѧز الشѧѧرعية فѧѧي  لѧѧى المسѧѧاهمة إتهدف وزارة الشѧѧئون القانونيѧѧة   )٢مــادة(

الدولѧѧة  أجهѧѧزةالدستورية والنظام القانوني وحمايѧѧة حقѧѧوق ومصѧѧالح 

                                                
  م.١٩٩٣) لسنة ٢ج ٨هذا القرار منشور في الجريدة الرسمية ـ العدد (  [*]

العدد  - م ، المنشور في الجريدة الرسمية ٢٠٠٣) لسنة ١٠٦ار بالقرار الجمهوري رقم (عدل هذا القر -
 م.٢٠٠٣) لسنة ١٥(

العѧѧدد  -م ، المنشѧѧور فѧѧي الجريѧѧدة الرسѧѧمية ٢٠٠٦) لسѧѧنة ١٣٦وكذا عدل بموجب القرار الجمهوري رقѧѧم ( -
م بشѧѧأن ٢٠٠٧سنة ) ل٦٧م، والذي بموجبه تم إصدار قرار رئيس مجلس الوزراء رقم (٢٠٠٦) لسنة ١٨(

تنظيم المكتب الفني بوزارة الشئون القانونية وتحديد مهامه واختصاصاته ، المنشѧѧور فѧѧي الجريѧѧدة الرسѧѧمية 
 م.٢٠٠٧) لسنة ٢ج ٦العدد ( -

م ، والѧѧذي بموجبѧѧه تѧѧم إنشѧѧاء قطѧѧاع الرقابѧѧة والتوعيѧѧة ٢٠٠٨) لسѧѧنة ٢٣١عѧѧدل بѧѧالقرار الجمهѧѧوري رقѧѧم ( -
  م.٢٠٠٨) لسنة ١٩العدد ( -نية ، المنشور في الجريدة الرسمية القانونية بوزارة الشئون القانو



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-50- 

القطاعين العام والمخѧѧتلط والمنظمѧѧات الجماهيريѧѧة ، وتقѧѧديم  ووحدات

رفѧѧѧع ، والعمѧѧѧل علѧѧѧى لهѧѧѧاالمتطѧѧѧورة والتشѧѧѧريعية  الخѧѧدمات القانونيѧѧѧة

للقѧѧانون، وذلѧѧك مѧѧن خѧѧلال  العملѧѧي والتطبيѧѧق الصѧѧحيح الأداءمسѧѧتوى 

ومراجعѧѧة الأجهѧѧزة القѧѧانوني لهѧѧذه  الأداءالمتابعѧѧة الدوريѧѧة لمسѧѧتوى 

جميع التشريعات لضمان وحدة التشريع وتوحيد الصياغة التشѧѧريعية 

 والأنظمѧѧةوالتعابير القانونية، وتحليل كافة التشѧѧريعات  والمصطلحات

وتطويرهѧѧا والعمѧѧل علѧѧى سѧѧد أي نقѧѧص أو   ييمهѧѧا وتنقيحهѧѧاالنافذة وتق

مѧѧن العملѧѧي  يكشف عنه التطبيق والأنظمةقصور في هذه التشريعات 

والمتابعѧѧة والتنسѧѧيق مѧѧع الجهѧѧات المعنيѧѧة  والإعѧѧدادقتѧѧراح خѧѧلال الإ

بالتزاماتهѧѧѧا القانونيѧѧѧة التѧѧѧي تفرضѧѧѧها القѧѧѧوانين والمعاهѧѧѧدات  للوفѧѧѧاء

ً الجمهو تفاقيات التي تكونوالإ    .فيها رية طرفا

العامѧѧة للدولѧѧة  الدسѧѧتور والقѧѧانون والسياسѧѧة أحكام إلى ستناداً إوذلك   

جتماعية وتتولى على وجه الخصѧѧوص قتصادية والإوخطة التنمية الإ

  :التالية المهام

القانونيѧѧة عѧѧن الدولѧѧة فѧѧي جميѧѧع  الإنابѧѧةمهѧѧام ومسѧѧئوليات بالقيѧѧام  - ١

الجهѧѧات  أمѧѧامعامѧѧة عتباريѧѧة الالدولѧѧة بكافѧѧة شخصѧѧياتها الإ قضѧѧايا

 . والأجنبيةاليمنية  القضائية وهيئات التحكيم

الأجهѧѧѧѧѧزة الفصѧѧѧѧѧل فѧѧѧѧѧي الخلافѧѧѧѧѧات والمنازعѧѧѧѧѧات الناشѧѧѧѧѧئة بѧѧѧѧѧين  - ٢

عѧѧѧن طريѧѧѧق  الأخѧѧѧرىوالمؤسسѧѧѧات والشѧѧѧركات العامѧѧѧة والجهѧѧѧات 

 .القانون لأحكاموالتحكيم الحكومي وفقاً   الإفتاء



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-51- 

 ووحѧѧدات وهيئѧѧات الدولѧѧة أجهѧѧزةالمشѧѧورة القانونيѧѧة لكافѧѧة  إبѧѧداء - ٣

لة أو  نص أو  قاعدة قانونية أن أي مسأالقطاع العام والمختلط بش

 ً  .الخاصة بذلك حكام اللائحةلأ وفقا

 عѧѧدادهاإعداد وصياغة مشاريع التشريعات التѧѧي تتѧѧولى الحكومѧѧة إ - ٤

لعرضѧѧѧها علѧѧѧى مجلسѧѧѧي  بالتنسѧѧѧيق مѧѧѧع الجهѧѧѧات المعنيѧѧѧة تمهيѧѧѧداً 

 .صدارهاإجراءات إواستكمال  الوزراء والنواب بحسب الحال

بѧѧѧل قِ  دراسѧѧѧة ومراجعѧѧѧة جميѧѧѧع مشѧѧѧاريع التشѧѧѧريعات المعѧѧѧدة مѧѧѧن - ٥

الحكومية ووحدات القطاعين العѧѧام  والأجهزةالوزارات والمصالح 

الشѧѧѧكل والموضѧѧѧوع بمѧѧѧا فѧѧѧي ذلѧѧѧك مشѧѧѧاريع  والمخѧѧѧتلط مѧѧѧن حيѧѧѧث

ً أ تفاقيات والمعاهدات والتي تكون الدولة أوالإ جهѧѧزة من هѧѧذه الأ يا

 ً  .فيها طرفا

والعمѧѧل علѧѧى  نظمѧѧة النافѧѧذةجميع التشѧѧريعات والأدراسة ومراجعة  - ٦

تنقيحها وتطويرها بما يتمشى ومتطلبات برامج التنمية فѧѧي جميѧѧع 

 .وذلك بالتنسيق مع الجهات المعنية المجالات

داء في تطبيق لمستوى الأ جراء المسح الميداني والتقييم الدوريإ - ٧

 هѧѧѧامتئملا ىنظمѧѧѧة النافѧѧѧذة ولمعرفѧѧѧة مѧѧѧدالقѧѧѧوانين واللѧѧѧوائح والأ

قتѧѧراح وإداء المتميѧѧز سѧѧاليب والوسѧѧائل التѧѧي تكفѧѧل الأللتطبيѧѧق والأ

زالة مظاهر السلوك السلبي المتعلقة إالكفيلة ب جراءاتالتدابير والإ

 .رئيس مجلس الوزراء لىإبهذا الجانب وتقديم تقارير بذلك 



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-52- 

الجهات المعنية  تفاقيات النافذة والتنسيق معدراسة المعاهدات والإ - ٨

 تزامѧѧѧات القانونيѧѧѧة التѧѧѧي تفرضѧѧѧها هѧѧѧذه المعاهѧѧѧدات أولللوفѧѧѧاء بالإ

 .تفاقياتالإ

 بѧѧѧѧداء المشѧѧѧѧورة القانونيѧѧѧѧة فѧѧѧѧي المسѧѧѧѧائل الدوليѧѧѧѧة والدسѧѧѧѧتوريةإ - ٩

والتشريعية وغيرها من المسائل القانونية التي تعرض عليهѧѧا مѧѧن 

للدولѧѧة  الإداريوحѧѧدة مѧѧن وحѧѧدات الجهѧѧاز  الجهѧѧات العليѧѧا أو  أيѧѧة

 . والقطاعين العام والمختلط

تفاقيات والمعاهѧѧدات الدوليѧѧة قبѧѧل المشورة القانونية في الإ بداءإ -١٠

 . ليهاإنضمام أو الإ أو  المصادقة عليهاعقدها 

 ساسѧѧيةنظمتهѧѧا الأأسيس الشѧѧركات المسѧѧاهمة وأمراجعة عقود ت -١١

 .قبل صدور القرار بترخيصها

لتزامѧѧات ماليѧѧة علѧѧى إ مراجعة مشاريع العقود التي يترتب عليهѧѧا -١٢

 جهزة الدولةأحد أللدولة والتي تكون الحكومة أو   الخزينة العامة

 ً ذا تجاوزت قيمتها حدود الصلاحيات إفيها  أو  هيئاتها العامة طرفا

رئѧѧѧيس الجهѧѧѧة بموجѧѧѧب قѧѧѧانون المناقصѧѧѧات أو  المقѧѧѧررة للѧѧѧوزير

 .عليها والمزايدات العامة وذلك قبل التوقيع النهائي

جنبѧѧي والتѧѧي دراسة ومراجعة مشروعات العقود ذات العنصر الأ -١٣

حدى وحدات القطاعين العام إجهزتها أو  أحد أالحكومة أو   تنوي

التوقيѧѧѧѧع عليهѧѧѧѧا (وتمثيلهѧѧѧѧا فѧѧѧѧي  برامهѧѧѧѧا وذلѧѧѧѧك قبѧѧѧѧلإوالمخѧѧѧѧتلط 

 .المنازعات القضائية والتحكيمية) التي ترفع منها أو  عليها

 .عمال التحكيم الحكوميأشراف التنظيمي على الإ -١٤



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-53- 

فتѧѧѧيش والمتابعѧѧѧة لسѧѧѧلامة الخاصѧѧѧة بالرقابѧѧѧة والت وضѧѧѧع الѧѧѧنظم  -١٥

 .تنفيذها تطبيق التشريعات النافذة ومتابعة

 جهزةأدارات القانونيѧѧة بѧѧعمѧѧال الإأشراف المباشر على جميѧѧع الإ -١٦

وهيئѧѧات الدولѧѧة ووحѧѧدات القطѧѧاعين العѧѧام والمخѧѧتلط وعلѧѧى كافѧѧة 

والقيѧѧѧѧد فѧѧѧѧي الجѧѧѧѧدول العѧѧѧѧام والخѧѧѧѧاص  القѧѧѧѧانونيين العѧѧѧѧاملين بهѧѧѧѧا

صѧѧدار إو الترافѧѧع فѧѧي قضѧѧايا الدولѧѧةبالقѧѧانونيين الѧѧذين يجѧѧوز لهѧѧم 

 .التراخيص بذلك

مختلѧѧف  سѧѧتفادة منهѧѧا فѧѧيهيѧѧل الكѧѧوادر القانونيѧѧة للإأتѧѧدريب وت -١٧

  . جهزة الدولة ووحدات القطاعين العام والمختلطأ

والبحوث القانونية لمختلف فروع القانون وكذا  جراء الدراساتإ -١٨

عѧѧداد إة وجنبيѧѧالعربيѧѧة والأ جѧѧراء الدراسѧѧات المقارنѧѧة للتشѧѧريعاتإ

حكѧѧام أو قليميѧѧةالدراسات المتعلقة بالقضايا التشريعية الدوليѧѧة والإ

 .المحاكم الدولية

وتخزينهѧѧا  تجميѧѧع المعلومѧѧات ذات الصѧѧبغة القانونيѧѧة وبرمجتهѧѧا -١٩

نشاء مكتبة قانونيѧѧة متطѧѧورة والعمѧѧل علѧѧى إحدث الطرق ووفقاً  لأ

لصديقة والنشرات القانونية مع الدول الشقيقة وا تبادل التشريعات

 .والدولية قليميةومختلف الهيئات والمنظمات الإ

صѧѧول التشѧѧريعات الصѧѧادرة والوثѧѧائق التѧѧي تكѧѧون أتوثيق وحفظ  -٢٠

ً  الدولة  . فيها وتبويب وفهرسة التشريعات النافذة طرفا

ً  صدار الجريدة الرسمية للدولةإ -٢١  .وفقاً  للقانون المنظم لها دوريا



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-54- 

التوعية القانونية  امجالمشاركة مع الجهات المعنية في وضع بر -٢٢

 وبرامج الدورات التدريبية التي تقيمها تلك الجهات بغرض تحقيق

داء والتطبيѧѧѧق سѧѧѧتيعاب القѧѧѧانوني والتشѧѧѧريعي وكفالѧѧѧة حسѧѧѧن الأالإ

 . القانوني السليم

هداف تمثيل الحكومة في المؤتمرات والندوات واللقاءات ذات الأ -٢٣

 .قليميالمستويين الدولي والإ القانونية على

سѧѧѧتكمال إن أبشѧѧѧ صѧѧѧدار الشѧѧѧهادات القانونيѧѧѧة للجهѧѧѧات المعنيѧѧѧةإ -٢٤

جѧѧراءات الدسѧѧتورية والقانونيѧѧة فيمѧѧا تصѧѧادق عليѧѧه الدولѧѧة مѧѧن الإ

 .ليهاإتفاقيات أو  تنضم إو معاهدات

مجلسѧѧي الرئاسѧѧة  ليهѧѧا مѧѧنإخѧѧرى تحѧѧال أعمال قانونيѧѧة أية أالقيام ب -٢٥

  .والوزراء

 .خرى ينص عليها القانونأختصاصات إي مهام وأ -٢٦

  لباب الثانيا

 ختصاصات قيادة الوزارةإمهام و

  الفصل الأول

 ختصاصات الوزيرإمهام و

  :ختصاصات التاليةالوزير: يتولى المهام والإ  )٣مــادة(

دارتهѧѧا ومكاتبهѧѧا إشراف على الѧѧوزارة وتوجيѧѧه يتولى الوزير الإ - ١

الجمهوريѧѧѧة ويقѧѧѧوم بتنفيѧѧѧذ السياسѧѧѧة العامѧѧѧة أنحѧѧѧاء فѧѧѧي جميѧѧѧع 

 .والقرارات النافذة فقاً  للقوانين واللوائحللحكومة في الوزارة و



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-55- 

فيهѧѧا الأعلѧѧى يقѧѧود الѧѧوزارة فѧѧي كافѧѧة المجѧѧالات ويعتبѧѧر الѧѧرئيس  - ٢

 ً ن أالمسئولية الفردية والتشѧѧاور الجمѧѧاعي بشѧѧ لمبدأ ويديرها طبقا

ويتحمل المسئولية الفرديѧѧة عѧѧن نشѧѧاط الѧѧوزارة الأساسية القضايا 

  .مجلس الوزراء أمامبشكل كامل 

دارة وتخطيط مهام وواجبات الѧѧوزارة ارات اللازمة لإيصدر القر - ٣

صدار التوجيهات إتنظيمية ، وله الحق في وأوامر بشكل قرارات 

  . المباشرة لمرؤوسيه العاملين في الوزارة

يشرف ويوجه ويراقѧѧب مرؤوسѧѧيه ويطلѧѧب مѧѧنهم تقѧѧديم التقѧѧارير  - ٤

  . ساسية للوزارةالمهام الأ ويشرف على تنفيذ

٥ - ѧѧع خطѧѧى وضѧѧرف علѧѧوزراءيشѧѧس الѧѧة مجلѧѧمن خطѧѧوزارة ضѧѧة ال 

ويتѧѧѧابع تنفيѧѧѧذها ويقѧѧѧوم بتقѧѧѧديم التقѧѧѧارير عѧѧѧن مسѧѧѧتوى الخطѧѧѧط 

 .نجازهاإالوزارة ويتابع ويقيم تقارير  عمالوالبرامج التنفيذية لأ

العمل الخاصة  ستشارية ولجانالإ يشكل مجلس الوزارة واللجان - ٦

 .عند الضرورة مع تحديد مهامها وفقاً  للنظم

أو  تعѧѧديلها أو   إلغائهѧѧارارات مجلس الѧѧوزارة أو  صادق على قيُ  - ٧

 .العامة للدولة تجميدها وفقاً  للسياسة

 بلغ رئيس الوزراء أو  مجلѧѧس الѧѧوزراء بѧѧالحوادث والمخالفѧѧاتيُ  - ٨

 .الجسيمة لنظام الدولة وسياستها وفقاً  للقانون



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-56- 

ً  ينسѧѧق مѧѧع الѧѧوزراء المعنيѧѧين - ٩ عنѧѧدما يتعلѧѧق  أو  تنفيѧѧذاً  تخطيطѧѧا

 أخرى.ت مر بوزاراالأ

يتعلѧѧѧق بقѧѧѧرارات مجلѧѧѧس الѧѧѧوزراء  ينسѧѧѧق مѧѧѧع المحѧѧѧافظين فيمѧѧѧا -١٠

ن أ وقرارات وتوصѧѧيات السѧѧلطات المحليѧѧة فѧѧي مجѧѧال الѧѧوزارة علѧѧى

مع المحافظين في مختلѧѧف المحافظѧѧات  اتيجاد علاقإيضمن الوزير 

قتصѧѧѧѧادية عѧѧѧѧداد خطѧѧѧѧط التنميѧѧѧѧة الإإ وعلѧѧѧѧى وجѧѧѧѧه الخصѧѧѧѧوص فѧѧѧѧي

الحكوميѧѧة فѧѧي  للمهѧѧام جѧѧل التحقيѧѧق الكامѧѧلأجتماعية وذلѧѧك مѧѧن والإ

  .دارة وتخطيط مجال مسئوليتهإ

عنѧѧدما يكѧѧون التمثيѧѧل فѧѧي  يمثѧѧل الѧѧوزارة فѧѧي الѧѧداخل والخѧѧارج -١١

 .مستواه

القѧѧوانين  ليѧѧه بمقتضѧѧىإخѧѧرى تسѧѧند أختصاصѧѧات إيѧѧة أيقѧѧوم ب -١٢

 . واللوائح والقرارات النافذة

  الفصل الثاني

 نائب الوزير

  :التالية ختصاصاتنائب الوزير : ويتولى المهام والإ  )٤مــادة(

 الѧѧوزير إشرافختصاصاته تحت إمهامه و أداءيعاون الوزير في  - ١

  .وتوجيهاته



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-57- 

 يتولى مهام الوزير واختصاصاته عند غيابه بما في ذلѧѧك حضѧѧور - ٢

 .جتماعات مجلس الوزراءإ

 .يتولى تنفيذ مهام الوزير التي يفوضه أو  يكلفه بها - ٣

عنѧѧدما  خѧѧرىالأالتنسѧѧيق فѧѧي مجѧѧال نشѧѧاط الѧѧوزارة مѧѧع الѧѧوزارات  - ٤

 .مستواه يكون التنسيق على

 عداد مشروعات النظم واللوائحإشراف على يعاون الوزير في الإ - ٥

 . التنفيذية وفقاً  للقوانين والقرارات النافذة

عمѧѧѧال أالتفصѧѧѧيلية لتنفيѧѧѧذ مهѧѧѧام و عѧѧѧداد البѧѧѧرامجإيشѧѧѧرف علѧѧѧى  - ٦

 .الوزارة ويتابع عملية التنفيذ

عامѧѧة بمѧѧا يكفѧѧل تنفيѧѧذ دارات اللإعمѧѧال القطاعѧѧات واأ ينسѧѧق بѧѧين - ٧

 .المهام والواجبات

٨ - ѧѧѧَّلاء الأ يميقѧѧѧع وكѧѧѧاور مѧѧѧوزارة بالتشѧѧѧي الѧѧѧاطات فѧѧѧال والنشѧѧѧعم

وتقديم المقترحѧѧات بهѧѧذا الصѧѧدد  العامة الإداراتالوزارة ومديري 

 .لى الوزيرإ

يѧѧه أالمتخصصѧѧة ويبѧѧدي ر يطلѧѧب التقѧѧارير والبحѧѧوث والدراسѧѧات - ٩

 .لى الوزيربشأنها إ

نضѧѧباط الكفيلѧѧة بتحقيѧѧق الإ النظاميѧѧةجѧѧراءات يتѧѧابع تنفيѧѧذ الإ -١٠

 .الوظيفي وتحسين علاقات العمل



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-58- 

الѧѧداخل والخѧѧارج عنѧѧدما يكѧѧون التمثيѧѧل فѧѧي  يمثѧѧل الѧѧوزارة فѧѧي -١١

 . مستواه

ليѧѧه بمقتضѧѧى القѧѧوانين إتسѧѧند  خѧѧرىأختصاصѧѧات إيѧѧة أالقيѧѧام ب -١٢

 .واللوائح والقرارات النافذة

  الفصل الثالث

 وكيل الوزارة

   : التالية ختصاصاتيتولى المهام والإوكيل الوزارة : و  )٥مــادة(

سه من قطاعات الوزارة أشراف المباشر على القطاع الذي يرالإ - ١

 القرارات والتوجيهات الصادرة من الوزير بقرار منه أو في ضوء

 .نائب الوزير

 .شرافهإدارات العامة الواقعة تحت التنسيق بين الإ يتولى - ٢

 . دارات العامة التابعة لهلإعمال وبرامج اأو تنفيذ مهام يتابع يومياً  - ٣

 .دارات التابعة لهوالإ دارات العامةعمال الإأنسق بين يُ  - ٤

 .له دارات التابعةوالإ دارات العامةاللازمة بين الإجتماعات نظم الإيُ  - ٥

٦ - ѧѧَّاتيم الأيقѧѧديم المقترحѧѧه وتقѧѧي قطاعѧѧاطات فѧѧال والنشѧѧذا  عمѧѧبه

  .لى نائب الوزيرإالصدد 

عمالѧѧѧه وفقѧѧѧاً  أ فѧѧѧي نطѧѧاق لإداريѧѧѧةوايصѧѧدر التعليمѧѧѧات التنفيذيѧѧة  - ٧

 .للوائح

 خѧѧرى تѧѧنص عليهѧѧا القѧѧوانين واللѧѧوائحأختصاصѧѧات إ بأيѧѧةيقѧѧوم  - ٨

 . والقرارات النافذة



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-59- 

  الفصل الرابع

 مجلس الوزارة

  :مجلس الوزارة : تشكيله ومهامه   )٦مــادة(

  :تشكيل المجلس: ولاً أ  

  :يشكل مجلس الوزارة برئاسة الوزير على النحو التالي  

ً                  لوزير ا نائب - ١  للرئيس نائبا

  عضاءأ                 وكلاء الوزارة  - ٢

 عضاءأ                دارات العامةالإ امديرو - ٣

 عضاءأ               الوزارة  امستشارو - ٤

  .خر مختص يرى الوزير ضرورة حضورهأي شخص أ - ٥

 ً    :: مهام المجلس ثانيا

بنشѧѧѧѧاط  يتѧѧѧѧولى تقѧѧѧѧديم المشѧѧѧѧورة للѧѧѧѧوزير فѧѧѧѧي المسѧѧѧѧائل المتعلقѧѧѧѧة

  :التالية الأمورالوزارة وخاصة 

 . خطط العمل السنوية للوزارة- ١

 . الخطة المالية وخطة القوى العاملة- ٢

 .وتعديل هيكلها عمالهاأتطوير مهام الوزارة وتنظيم - ٣

لѧѧѧѧى مجلѧѧѧѧس الѧѧѧѧوزراء والتѧѧѧѧي يѧѧѧѧرى إالمواضѧѧѧѧيع التѧѧѧѧي تقѧѧѧѧدم - ٤

  .عرضها على مجلس الوزارة الوزير

 .نجاز وتقييمهاتقارير الإ- ٥

المتعلقѧѧѧѧѧة بنشѧѧѧѧѧاط  والأنظمѧѧѧѧѧةالقѧѧѧѧѧوانين واللѧѧѧѧѧوائح  اتمشѧѧѧѧروع- ٦

 .الوزارة



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-60- 

 ً ً  : يصѧѧѧدر الѧѧѧوزير ثالثѧѧѧا ن أمجلѧѧѧس الѧѧѧوزارة علѧѧѧى  أعمѧѧѧاليسѧѧѧير  نظامѧѧѧا

   . الضرورة ستثنائية عندإجتماعاته بصفة دورية وإتكون 

 ً عد تقѧѧѧѧارير سѧѧѧѧنوية عѧѧѧѧن نشѧѧѧѧاط الѧѧѧѧوزارة حسѧѧѧѧب النمѧѧѧѧوذج ـُ : تѧѧѧѧ رابعѧѧѧѧا

العامѧѧѧѧة  لأمانѧѧѧةا إلѧѧѧѧىفѧѧѧي نهايѧѧѧѧة كѧѧѧل عѧѧѧام  المطلѧѧѧوب وترسѧѧѧل

  . لمجلس الوزراء

  الباب الثالث
 تنظيم الوزارة

  الفصل الأول
 البناء التنظيمي

ومكاتبهѧѧѧѧا  يتكѧѧѧѧون الهيكѧѧѧѧل العѧѧѧѧام للѧѧѧѧوزارة مѧѧѧѧن ديوانهѧѧѧѧا وفروعهѧѧѧѧا  )٧مــادة(

  . العاصمة ومحافظات الجمهورية أمانةداراتها في إو

  :يتبع الوزير مباشرة ما يلي )٨مــادة(

 .الوزارة مجلس - ١

 . وزيرمكتب ال - ٢

والتقسѧѧѧѧيمات  يتكѧѧѧѧون البنѧѧѧѧاء التنظيمѧѧѧѧي للѧѧѧѧوزارة مѧѧѧѧن القطاعѧѧѧѧات   )٩مــادة(

   :التالية

  :فتاء والتشريع: قطاع الإ [*]ولاً أ

  :التالية العامة الإداراتويتكون من    

 .العامة للتشريع الإدارة - ١

 .فتاءلإلدارة العامة الإ - ٢

                                                
تم إنشاء إدارة عامة للإتفاقيات والمعاهدات والعقود تتبع قطاع الإفتاء والتشريع بموجب القرار الجمهوري رقѧѧم   [*]

  م.٢٠٠٣) لسنة ١٥العدد ( -م، المنشور في الجريدة الرسمية ٢٠٠٣) لسنة ١٥٦(



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-61- 

 .صدار والتوثيقدارة العامة للإالإ - ٣

 ً  :التاليةالعامة دارات الإ ويتكون من دولة: قطاع قضايا ال ثانيا

 .العامة لقضايا الدولة الإدارة - ١

 . للمنازعات الخارجية دارة العامةالإ - ٢

 .دارة العامة للتحكيم الحكوميالإ - ٣

 ً   :الجريدة الرسمية والبحوث : قطاع [*]ثالثا

  : التالية العامة الإداراتويتكون من   

 . العامة للجريدة الرسمية الإدارة - ١

 .والمعلومات ة العامة للبحوثدارالإ - ٢

 . القانوني والتوعية للإشرافدارة العامة الإ - ٣

 ً   :دارات العامة النمطيةالإ:  رابعا

 .العامة للتخطيط والتنظيم والتدريب الإدارة - ١

 والإدارية.العامة للشئون المالية  الإدارة - ٢

  .مدير عام دارة عامةإس كل أس كل قطاع وكيل وزارة ويرأير )١٠مــادة(

ѧѧة)١١ـادة(مـѧѧيمات التنظيميѧѧوزير التقسѧѧن الѧѧرار مѧѧدر بقѧѧة  يصѧѧلإداراتالفرعيѧѧل 

  الإداري. والإصلاحالعامة بعد موافقة وزارة الخدمة المدنية 

                                                
) لسѧѧنة ١٩العѧѧدد ( -م ، المنشѧѧور فѧѧي الجريѧѧدة الرسѧѧمية ٢٠٠٨) لسѧѧنة ٢٣١مهѧѧوري رقѧѧم (بموجѧѧب القѧѧرار الج [*]

) لتصѧѧبح نصѧѧها حسѧѧبما هѧѧو مѧѧذكور أعѧѧلاه ٩م. تم إلغاء عبارة والرقابة القانونية من البند ثالثاً مѧѧن المѧѧادة (٢٠٠٨
  بدلاً من (قطاع الجريدة الرسمية والبحوث والرقابة القانونية).  



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-62- 

 إدارةعامة (وتتبعه بإدارة يحدد المستوى التنظيمي لمكتب الوزير  )١٢مــادة(

  .ختصاصاته قرار من الوزيرإالعلاقات العامة) ويصدر بتحديد 

  صل الثانيالف

 العامة الإداراتختصاصات إمهام و

   :العامة للتشريع : وتختص بما يلي الإدارة)١٣مــادة(

والتنسيق مѧѧع  إصدارهاعداد وصياغة التشريعات التي تنوي الحكومة إ  - 

لعرضها علѧѧى مجلѧѧس الѧѧوزراء ومجلѧѧس النѧѧواب  المعنية تمهيداً  الجهات

 الأحوال.بحسب 

ً بѧѧل التشѧѧريعات المعѧѧدة مѧѧن قِ ومراجعة جميع مشѧѧروعات  دراسة -  مѧѧن  أيѧѧا

والقطѧѧاعين العѧѧام والمخѧѧتلط مѧѧن حيѧѧث  داري للدولѧѧةوحѧѧدات الجهѧѧاز الإ

 . الشكل والموضوع

للتشѧѧريعات النافѧѧذة والعمѧѧل علѧѧى تنقيحهѧѧا  القيѧѧام بعمليѧѧات المسѧѧح -

حتياجѧѧات إويفѧѧي ب وتطويرهѧѧا بمѧѧا يلبѧѧي متطلبѧѧات الحيѧѧاة المعاصѧѧرة

ذلѧѧك بالتنسѧѧيق مѧѧع الجهѧѧات بѧѧرامج التنميѧѧة فѧѧي شѧѧتى المجѧѧالات و

  .المعنية

 والإقليميةتفاقيات والمعاهدات الثنائية دراسة ومراجعة مشاريع الإ -

 .والدولية

قبѧѧل الأساسѧѧية نظمتهѧѧا أسѧѧيس الشѧѧركات المسѧѧاهمة وأمراجعѧѧة عقѧѧود ت - 

 .سيسهاأت

 .عمال اللجان ذات الصبغة القانونيةأالمشاركة في  -

 .خرى وتعديلاتهاافذة الأوالتشريعات الن العناية بجميع القوانين -



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-63- 

 .خرى تكلف بهاأي مهام أ -

  : فتاء: وتختص بما يليدارة العامة للإالإ)١٤مــادة(

المشѧѧѧѧورة القانونيѧѧѧѧة فѧѧѧѧي المسѧѧѧѧائل الدوليѧѧѧѧة والدسѧѧѧѧتورية  إبѧѧѧѧداء -

المسائل القانونية التي تعرض عليهѧѧا مѧѧن  والتشريعية وغيرها من

للدولة  الإداري الجهاز بل الجهات العليا أو  أي وحدة من وحداتقِ 

  .والقطاعين العام والمختلط

تفاقيѧѧات والمعاهѧѧدات الدوليѧѧة قبѧѧل فѧѧي الإ بѧѧداء المشѧѧورة القانونيѧѧةإ -

 .ليهاإنضمام عقدها والإ

ً  يأبداء الرإ - في المسائل المختلف عليها بين وحدات الجهاز  مسببا

ي صѧѧفة أوالمخѧѧتلط وتكѧѧون للѧѧر داري للدولѧѧة والقطѧѧاعين العѧѧامالإ

 طѧѧراف الخѧѧلاف مѧѧن الجهѧѧات المشѧѧمولةأذا كѧѧان إمѧѧة الفتѧѧوى الملز

 .حكام قانون قضايا الدولةأب

 . خرى تكلف بهاأي مهام أ -

  :يلي صدار والتوثيق: وتختص بمادارة العامة للإالإ  [*])١٥مــادة(

 إصدارها.التشريعات المقرر  إصدار إجراءاتستكمال إمتابعة  -

حѧѧدث الѧѧنظم وتѧѧرقيم أالتوثيق للتشريعات الصادرة وفѧѧق  بأعمال القيام - 

 أصولها.

صѧѧدارها إصѧѧل مѧѧن التشѧѧريعات التѧѧي تѧѧم صѧѧور طبѧѧق الأ سѧѧتخراجإ -

  .وموافاة الجهات المعنية بها
                                                

رة العامة للإصدار والتوثيق من قطاع الإفتاء والتشريع إلى قطاع الجريدة الرسمية والبحوث تم نقل الإدا  [*]
) لسنة ١٩العدد ( - م ، المنشور في الجريدة الرسمية ٢٠٠٣) لسنة ١٥٦بموجب القرار الجمهوري رقم (

  م .٢٠٠٣



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-64- 

مѧѧѧن  الأصѧѧѧلول بصѧѧѧور طبѧѧѧق أبѧѧѧ ولاً أموافѧѧѧاة الجريѧѧѧدة الرسѧѧѧمية  -

وتاريخѧѧه  الإصѧѧدارلتسلسل رقѧѧم وفقاً   صدارهاإالتشريعات التي تم 

 . وذلك لنشرها في الجريدة الرسمية

جѧѧراء المسѧѧوحات والفهرسѧѧة القانونيѧѧة للتشѧѧريعات إفѧѧي  همةالمسا -

 إصدارها.التي تم 

 صدارهاإجراءات إالصياغة للشهادات القانونية ومتابعة  عدادإ -

 .خرى تكلف بهاأي مهام أ -

  : دارة العامة لقضايا الدولة: وتختص بما يليالإ)١٦مــادة(

الدولѧѧة ومѧѧا  عداد وتحضير كافة القضايا المتعلقة بقضѧѧاياإدراسة و -

 .نهاأي بشأليها وعليها رفع الرإتختص به أو  يحال 

مام المحاكم الوطنية فѧѧي أ جهزتهاأحد أقتراح من يمثل الدولة أو  إ -

 .قضايا الدولة وفقاً  لقانون قضايا الدولة

جѧѧراءات المتعلقѧѧة بقضѧѧايا الدولѧѧة ومتابعتهѧѧا لѧѧدى بكافѧѧة الإ القيѧѧام -

 .ووثائقها أوراقهام بقيد وحفظ والقيا المعنية والمحاكم ، الأجهزة

 باشѧѧرتها الدولѧѧة سѧѧواءً  التѧѧي تصѧѧدر فѧѧي قضѧѧايا الأحكѧѧامقيѧѧد كافѧѧة  -

 .قانونية ، وحفظ سجلات بذلك إدارةالعامة أو  أي  الإدارة

 .قضايا الدولة التي تباشرها أوضاعن أوضع تقارير دورية بش -

ت دارات القانونيѧѧة فѧѧي الجهѧѧاالتي تباشѧѧرها الإ متابعة سير القضايا -

 .ورفع تقارير بذلك داء فيهاكد من سلامة الأأالمعنية للت



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-65- 

ً أبѧѧداء الѧѧرإ -  فѧѧي القضѧѧايا التѧѧي تѧѧرى عѧѧدم جѧѧدوى نظرهѧѧا ي مسѧѧببا

 .قتراح سبل حلهاإوالفصل فيها من المحاكم و

لتزامѧѧات ماليѧѧة علѧѧى إعليهѧѧا  مراجعѧѧة مشѧѧاريع العقѧѧود التѧѧي يترتѧѧب -

قانون  قرر فيالميزانية العامة للدولة والتي هي في حدود ما هو م

 .قضايا الدولة

 .ذا كان لذلك ضرورةإالموافقة على قبول محامين  -

 .مساك وحفظ ملفات وسجلات بطاقة القضاياإ -

 .خرى تكلف بهاأي مهام أ -

  :بما يلي العامة للمنازعات الخارجية  وتختص الإدارة )١٧مــادة(

التѧѧي تنѧѧوي  الأجنبѧѧيدراسة ومراجعة مشاريع العقود ذات العنصر  -

وزاراتها أو  مؤسساتها أو  هيئاتها أو   إحدىالحكومة أو  رامها إب

 .والمختلط وذلك قبل التوقيع عليها أي من وحدات القطاعين العام

جميع المنازعات ذات  في أجهزتهاحد أقتراح من يمثل الدولة أو  إ -

 ،المحاكم أو  لجان التحكيم أمامسمها ولحسابها إب الأجنبيالعنصر 

ً ـُ التي ت سواءً  قѧѧانون قضѧѧايا  لأحكѧѧام رفع منهѧѧا أو عليهѧѧا وذلѧѧك طبقѧѧا

  .الدولة

ومتابعتهѧѧا  الأجنبѧѧيعѧѧداد وتحضѧѧير القضѧѧايا ذات العنصѧѧر إو دراسة -

 .كان لذلك ضرورة إذاقبول محامين  حتى نهايتها والموافقة على



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-66- 

دارات التي تكلѧѧف بهѧѧا الإالأجنبي متابعة سير القضايا ذات العنصر  -

 ختصѧѧѧاص هѧѧѧذهإلمعنيѧѧѧة فيمѧѧѧا يѧѧѧدخل فѧѧѧي القانونيѧѧѧة فѧѧѧي الجهѧѧѧات ا

 .نهاأفيها ، ورفع تقارير بش الأداءكد من سلامة أدارات وذلك للتالإ

ً أالѧѧر بѧѧداءإ - العامѧѧة عѧѧدم  الإدارةن القضѧѧايا التѧѧي تѧѧرى أبشѧѧ ي مسѧѧبقا

قتѧѧراح سѧѧبل إأو لجѧѧان التحكѧѧيم ، و المحѧѧاكم أمѧѧامجѧѧدوى متابعتهѧѧا 

 .حلها

الدولѧѧѧة ذات العنصѧѧѧر  بقضѧѧѧايا جѧѧѧراءات المتعلقѧѧѧةالقيѧѧѧام بكافѧѧѧة الإ -

 جهѧѧѧزة المعنيѧѧѧة والمحѧѧѧاكم أو  لجѧѧѧانومتابعتهѧѧѧا لѧѧѧدى الأ الأجنبѧѧѧي

 .ووثائقها أوراقهاالتحكيم ، والقيام بقيد وحفظ 

 جنبѧѧي سѧѧواءً في القضايا ذات العنصѧѧر الأ حكام التي تصدرقيد كافة الأ - 

قانونية وحفѧѧظ سѧѧجلات  دارةإلى إكلفت بها دارة العامة أو شرتها الإاب

 .بذلك

 الأجنبѧѧي وضѧѧاع القضѧѧايا ذات العنصѧѧرأن أدوريѧѧة بشѧѧ تقѧѧاريرضع و -

 .التي تباشرها

 .مساك وحفظ ملفات وسجلات بطاقة القضاياإ -

 .خرى تكلف بهاأمهام  يأ -

  : دارة العامة للتحكيم : وتختص بما يليالإ)١٨مــادة(

كد ألى الوزارة والتإتلقي ودراسة طلبات التحكيم الحكومي المحال  -

ً ل ستيفائهإمن   .لشروط المنصوص عليها قانونا

 . قتراح تشكيل هيئات التحكيم الحكوميإ -

  .مانة سر لجان التحكيم الحكوميأالقيام ب -



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-67- 

 وإخطѧѧارنعقادهѧѧا إالجلسѧѧات ومكѧѧان  بميعѧѧاد طѧѧراف كتابيѧѧاً خطѧѧار الأإ -

 .ستدعائهمإالشهود والخبراء الذين يتقرر 

ذ تقѧѧارير دوريѧѧة عѧѧن نشѧѧاط التحكѧѧيم الحكѧѧومي ومسѧѧتوى تنفيѧѧ رفѧѧع -

 .تالقرارا

 .ن تطوير نظام التحكيم الحكوميأالمقترحات بش تقديم -

بѧѧالتحكيم المنوطѧѧة بѧѧالوزارة وفقѧѧاً   ختصاصѧѧات المتعلقѧѧةمباشѧѧرة الإ -

ѧѧذا الشѧѧواردة بهѧѧوص الѧѧة ،أللنصѧѧايا الدولѧѧانون قضѧѧي قѧѧذا  ن فѧѧوك

 .قانون المؤسسات والهيئات والشركات العامة والقوانين النافذة

 .اخرى تكلف بهأ ية مهامأ -

  : وتختص بما يلي:دارة العامة للجريدة الرسميةالإ)١٩مــادة(

وفهرسة ونشر القوانين وقرارات مجلس الرئاسة وقرارات  تجميع -

مجلѧѧس الѧѧوزراء ومجلѧѧس  رئيس مجلس الرئاسѧѧة وقѧѧرارات رئѧѧيس

 .قانون تنظيم الجريدة الرسمية هما ينص على نشرالوزراء وكافة 

هѧѧدات المصѧѧادق عليهѧѧا وترتيبهѧѧا تفاقيѧѧات الدوليѧѧة والمعاجمѧѧع الإ -

 .والنشر عدادها للطبعإو

-  ً  .طبع مجلدات التشريعات دوريا

ً  صدار الجريدة الرسميةإمتابعة و -  .والتوزيع المنتظم لها دوريا

والنشѧѧѧرات  بحѧѧѧاثشѧѧѧراف علѧѧѧى طبѧѧѧع الفتѧѧѧاوى والدراسѧѧѧات والأالإ -

 .القانونية التي تنوي الوزارة طبعها

 . خرى تكلف بهاأي مهام أ -



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-68- 

  :يلي دارة العامة للبحوث والمعلومات : وتختص بماالإ )٢٠(مــادة

  .جراء الدراسات والبحوث لمختلف فروع القانونإ -

والبحѧѧѧѧوث المتعلقѧѧѧѧة بالتشѧѧѧѧريعات والمواضѧѧѧѧيع  عѧѧѧѧداد الدراسѧѧѧѧاتإ -

 :وبخاصة ما يليوالإقليمية والمسائل ذات الصبغة الدولية 

 .المواضيع المتعلقة بالقانون الدولي العام والخاص* 

سѧѧتغلال الثѧѧروة إالمواضيع والمسѧѧائل المتعلقѧѧة بقѧѧوانين البحѧѧار و* 

 .الحيوانية

 .هيئات التحكيم الدولية وأحكامحكام المحاكم الدولية * أ

 .المطروحة للبحث والنقاش المسائل الدولية* 

 نظمѧѧѧة العربيѧѧѧةوالأ جѧѧѧراء الدراسѧѧѧات المقارنѧѧѧة للتشѧѧѧريعات والقѧѧѧوانينإ - 

 والأجنبية.

والدوليѧѧة  الإقليميѧѧة مѧѧؤتمرات والنѧѧدوات واللقѧѧاءاتمتابعѧѧة نتѧѧائج ال -

 ستفادة من الدراسات والبحوث القانونية ومѧѧا يصѧѧدر منهѧѧا مѧѧنوالإ

 .قرارات وتوصيات

 وضѧѧѧع البѧѧѧرامج والخطѧѧѧط الخاصѧѧѧة برفѧѧѧع مسѧѧѧتوى البحѧѧѧث العلمѧѧѧي -

 .والقانوني وتطوير النظام القانوني

 والأنظمѧѧѧѧѧة والأجنبيѧѧѧѧѧة تجميѧѧѧѧѧع التشѧѧѧѧѧريعات والقѧѧѧѧѧوانين العربيѧѧѧѧѧة -

 الخاصة والأنشطةالدستورية للدول والمواثيق والمعاهدات الدولية 

المحѧѧاكم الدوليѧѧة  وأنظمѧѧةوفروعهѧѧا  والإقليميѧѧةبالمنظمات الدوليѧѧة 

الصادرة عنها وكذا  والأحكام أمامهابالترافع  المتعلقة والإجراءات



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-69- 

مѧѧن المسѧѧѧائل  أهميѧѧة محѧѧاكم التحكѧѧيم الدوليѧѧѧة وكѧѧل مѧѧا لѧѧѧه أحكѧѧام

 .ية والدوليةوالقضايا القانون

وتقييمهѧѧا وفهرسѧѧتها وبرمجتهѧѧا علѧѧى  ترتيѧѧب المعلومѧѧات القانونيѧѧة -

 . حدث النظم وتخزينها وحفظها بالوسائل الحديثةأ

جهѧѧزة الدولѧѧة والقطѧѧاعين العѧѧام والمخѧѧتلط بكافѧѧة المعلومѧѧات أمداد إ -

 .ليهاإتحتاج  القانونية التي

 ندارة المكتبѧѧѧѧة القانونيѧѧѧة بحيѧѧѧѧث تضѧѧѧم مختلѧѧѧѧف القѧѧѧѧوانيإتكѧѧѧوين  -

والدوليѧѧѧѧة  والأجنبيѧѧѧѧةنظمѧѧѧѧة والتشѧѧѧѧريعات المحليѧѧѧѧة والعربيѧѧѧѧة والأ

هѧѧѧم المراجѧѧѧع أوالموضѧѧѧوعات القانونيѧѧѧة و ومشѧѧѧروعات القѧѧѧوانين

والهيئѧѧѧات  ومѧѧѧا تصѧѧѧدره الجهѧѧѧاتوالدراسѧѧѧات والبحѧѧѧوث القانونيѧѧѧة 

والمنظمات القانونية من مجѧѧلات ونشѧѧرات ودراسѧѧات وبحѧѧوث فѧѧي 

 .مختلف فروع القانون

المعنيѧѧة للحصѧѧول علѧѧى المراجѧѧع والدراسѧѧات التنسيق مѧѧع الجهѧѧات  -

بѧѧل الѧѧدول الشѧѧقيقة فѧѧي المجѧѧال القѧѧانوني مѧѧن قِ  وجميѧѧع المنشѧѧورات

 .قليميةوالإ والصديقة والمنظمات والهيئات الدولية

 عمѧѧال القانونيѧѧة المختلفѧѧة مѧѧن الملفѧѧاتعمѧѧال الترجمѧѧة للأأالقيѧѧام ب -

 .لى العربية والعكسإجنبية الأ

 .الوزير لتي يكلفها بهاعمال والمهام االقيام بالأ -

 .خرى تكلف بهاأي مهام أ -



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-70- 

     ملغـــــاة   [*] )٢١مــادة(

  : وتختص بما يلي : دارة العامة للتخطيط والتنظيم والتدريبالإ)٢٢مــادة(

 حصѧѧائية المتعلقѧѧةجمѧѧع ودراسѧѧة وتحليѧѧل البيانѧѧات والمعلومѧѧات الإ -

 .بنشاط الوزارة

 لازمѧѧة لتحديѧѧد مسѧѧتوياتعداد البيانات والمعلومѧѧات والدراسѧѧات الإ -

 .تجاهاتهإداء ورصد الأ

ً إ - وتعليمѧѧات  عѧѧداد الخطѧѧطإدلѧѧة لأ عѧѧداد مسѧѧودة خطѧѧة الѧѧوزارة وفقѧѧا

وزارة التخطيط والتنميѧѧة ورفعهѧѧا لهѧѧا مѧѧع مѧѧذكرة تفسѧѧيرية خاصѧѧة 

 .بها

المختصѧѧة فѧѧي  الإداراتعѧѧداد خطѧѧة القѧѧوى العاملѧѧة بالتنسѧѧيق مѧѧع إ -

 . مية والخدمة المدنيةوزارتي التخطيط والتنإلى الوزارة ورفعها 

دارات المختصѧѧة فѧѧي لѧѧى الإإ قرارهѧѧاإنѧѧزال مؤشѧѧرات الخطѧѧة بعѧѧد إ -

 ً تحديѧѧد  جѧѧراءات التنفيذيѧѧة بهѧѧا مѧѧعبها الضѧѧوابط والإ الوزارة مرفقا

 ه.دارة على حدإالمهام المكلف بها كل 

ً  عѧѧداد البѧѧرامج التنفيذيѧѧة لخطѧѧةإ - ً  الѧѧوزارة فصѧѧليا وتحديѧѧد  وسѧѧنويا

 . لتنفيذمتطلبات تنفيذها وجهات ا

ً  نجѧѧازالمتابعѧѧة والإ عѧѧداد تقѧѧاريرإ - ً  فصѧѧليا ورفعهѧѧا لѧѧوزارة  وسѧѧنويا

حصѧѧѧاء وفقѧѧѧاً  للنمѧѧѧاذج للإ التخطѧѧѧيط والتنميѧѧѧة والجهѧѧѧاز المركѧѧѧزي

 . والجداول المخصصة لذلك بحسب المواعيد المحددة لها

                                                
العدد  - ر في الجريدة الرسمية م، المنشو٢٠٠٨) لسنة ٢٣١) ملغاة بموجب القرار الجمهوري رقم (٢١المادة (  [*]

  م .٢٠٠٨) لسنة ١٩(



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-71- 

جتماعѧѧات لجنѧѧة الخطѧѧة فѧѧي الѧѧوزارة مѧѧع تحملهѧѧا إالمشѧѧاركة فѧѧي  -

 .في الوزارة مسئولية سكرتارية لجنة الخطة

توثيѧѧѧق التقѧѧѧارير والمراسѧѧѧلات والقѧѧѧرارات والمنشѧѧѧورات ووثѧѧѧائق  -

 .العامة السنوية والفعلية الخطط

المتعلقѧѧѧة  حصѧѧѧائيةتوثيѧѧѧق البيانѧѧѧات والمعلومѧѧѧات التخطيطيѧѧѧة والإ -

 .بالوزارة

 حصѧѧѧائي للѧѧѧوزارة بالتنسѧѧѧيق مѧѧѧع الجهѧѧѧاز المركѧѧѧزيإقامѧѧѧة نظѧѧѧام إ -

المتعلقѧѧة بشѧѧئون  الإحصѧѧائيةحصѧѧاء بمѧѧا يكفѧѧل جمѧѧع المعلومѧѧات للإ

 .الملائمة الأساليبمختلف  ستخدامإالوزارة من خلال 

وتحليلهѧѧا ونشѧѧرها  حصائية للوزارة وتبويبهѧѧاتجهيز المعلومات الإ -

 .حصاءبالتنسيق مع الجهاز المركزي للإ

العامة  الإدارةالمنتظمة والبيانات اللازمة عن نشاط  عداد التقاريرإ -

 .ومنجزاتها

هيѧѧل الكѧѧوادر القانونيѧѧة بمѧѧا يكفѧѧل رفѧѧع أتѧѧدريب وت شѧѧراف علѧѧىالإ -

الدولѧѧѧѧة  أجهѧѧѧѧزةمختلѧѧѧѧف  سѧѧѧѧتفادة منهѧѧѧѧا فѧѧѧѧيوالإ الأداءمسѧѧѧѧتوى 

 .والقطاعين العام والمختلط

  :وتختص بما يلي:  داريةدارة العامة للشئون المالية والإالإ )٢٣مــادة(

 عمѧѧال شѧѧئون المѧѧوظفين وفقѧѧاً  للقѧѧوانين والѧѧنظمأشѧѧراف علѧѧى الإ -

  .النافذة



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-72- 

 الأداءخطط والبرامج التي تسѧѧتهدف رفѧѧع مسѧѧتوى كفѧѧاءة قتراح الإ -

في الوزارة وفروعها فѧѧي المحافظѧѧات ومتابعѧѧة تنفيѧѧذ هѧѧذه الإداري 

  .الخطط والبرامج

ً إ تحديد - ً  حتياجات الوزارة وفروعها مѧѧن القѧѧوى العاملѧѧة كمѧѧا  ونوعѧѧا

حتياجѧѧات وتطبيѧѧق كافѧѧة القѧѧوانين الإ ستكمال هذهإجراءات إتخاذ إو

ѧѧѧرارات واللѧѧѧقوالقѧѧѧا يتعلѧѧѧادرة فيمѧѧѧات الصѧѧѧئون  وائح والتعليمѧѧѧبش

 .الموظفين

الوزارة  داري لموظفيهيل الإألتاقتراح الخطط والبرامج المتعلقة بإ -

نظمة وفروعها ومعالجة المسائل المتصلة بذلك وفقاً  للقوانين والأ

 .النافذة

تخѧѧѧاذ إعمѧѧѧال المحفوظѧѧѧات الخاصѧѧѧة بالمكاتبѧѧѧات الѧѧѧواردة وأالقيѧѧѧام ب -

 .نظمة النافذةوحفظها وتداولها وفقاً  للقوانين والأ جراءات قيدهاإ

ليهѧѧا إحال ـُ والتقѧѧارير والمѧѧذكرات التѧѧي تѧѧ نسѧѧخ وطباعѧѧة المكاتبѧѧات -

الداخلية والخارجية بعد  وتبليغ القرارات والتعميمات والمنشورات

  .ليهاإمنها بطريقة يسهل الرجوع  تصنيفها وتبويبها وحفظ صوراً 

المتعلقة بѧѧالقوى العاملѧѧة اللازمѧѧة كѧѧل عداد مشروع الخطة المالية إ -

  .عام

العامة  الإدارةعداد التقارير المنتظمة والبيانات اللازمة عن نشاط إ -

 .ومنجزاتها



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-73- 

 إعѧѧѧدادعѧѧѧداد مشѧѧѧروع الѧѧѧوزارة وفروعهѧѧѧا فѧѧѧي المحافظѧѧѧات وكѧѧѧذا إ -

ومسѧѧك حسѧѧاباتها وفقѧѧاً  للقѧѧوانين واللѧѧوائح  الختѧѧامي لهѧѧا الحسѧѧاب

 .النافذة والأنظمة

- ѧѧود أتѧѧاممين وجѧѧة  نظѧѧرفات الماليѧѧة التصѧѧى كافѧѧة علѧѧة الداخليѧѧالرقاب

 ً وتطويرها بمѧѧا يكفѧѧل سѧѧلامة  ومتابعة وتقييم فعالياته يراداً إو صرفا

 .والممتلكات العامة الأموالستخدام إ

 .الشئون المالية المتصلة بالنشاط اليومي للوزارة دارة وتصريفإ -

فѧѧѧѧي الماليѧѧѧѧة بѧѧѧѧين الѧѧѧѧوزارة وفروعهѧѧѧѧا  دارة وتنظѧѧѧѧيم العلاقѧѧѧѧاتإ -

 .المحافظات

والأدوات ثѧѧاث لات والأالمعѧѧدات والآ حتياجѧѧات الѧѧوزارة مѧѧنإتحديѧѧد  -

تخѧѧاذ إالشراء و المكتبية والقرطاسية وغيرها وتوفيرها عن طريق

 . نظمة النافذةجراءات تخزينها والصرف منها وفقاً  للقوانين والأإ

عداد برامج دورية لصيانة ممتلكات الوزارة ووسѧѧائل العمѧѧل فيمѧѧا إ -

والمحافظة على نظافѧѧة مبنѧѧى الѧѧوزارة  والإصلاحات لق بالترميميتع

 ً  .المختلفة والمناسبة بوسائل التنظيف وتنظيفه يوميا

اللازمѧѧة  تنظيم حركة سير المواصѧѧلات والسѧѧيارات بصѧѧرف الوقѧѧود -

ستخدام السѧѧيارات التابعѧѧة إوفق نظام معين وممارسة الرقابة على 

 .ستهلاك الوقودإ فيوالإقتصاد الرسمية  للأغراض للوزارة

ً  توفير وتنظيم الخدمات - ً  الهاتفية اللازمة للوزارة داخليا  .وخارجيا



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-74- 

الوزارة والرقابة المستمرة عليها  العمل على تنظيم المخازن داخل -

 والأنظمѧѧةعمال الجرد الدورية والسѧѧنوية وفقѧѧاً  للقѧѧوانين أوالقيام ب

  .النافذة

من الجهѧѧات  المتأخرة داتيراالقيام بالمتابعة المستمرة في تحصيل الإ - 

 يرادات المختلفѧѧة وفقѧѧاً  للقѧѧوانينتقѧѧارير دوريѧѧة بѧѧالإ وإعѧѧدادالمعنيѧѧة 

 .نظمة النافذةوالأ

 .خرى تكلف بهاأية مهام أ -

  الفصل الثالث
 دارات العامةالمهام المشتركة للإ

  :بالقيام بما يلي دارات العامة بالوزارةتلتزم القطاعات والإ )٢٤مــادة(

مهامها  لخطة المالية والبشرية اللازمة كل عام لتنفيذعداد مشروع اإ - ١

 .واختصاصاتها

 عѧѧѧѧداد التقѧѧѧѧارير الدوريѧѧѧѧة والبيانѧѧѧѧات المنتظمѧѧѧѧة عѧѧѧѧن نشѧѧѧѧاطهاإ - ٢

 .نجازاتها ومستوى تنفيذ مهامها وبرامجهاإو

عمѧѧال المحѧѧددة فѧѧي الفصѧѧل وتنفيذ الأ ساسية لتسييرتطبيق المبادئ الأ - ٣

 .الرابع

ومѧѧѧواد التѧѧѧدريب الخاصѧѧѧة  عѧѧѧداد وتطѧѧѧوير منѧѧѧاهجإسѧѧѧهام فѧѧѧي الإ - ٤

 .بالوزارة

سѧѧهام فѧѧي العمѧѧل والإ عداد الدراسات والبحوث في مجال نشاطهاإ - ٥

 .البحثي على صعيد الوزارة

 .ليها من قبل قيادة الوزارةإ خرى توكلأمهام  بأيةالقيام  - ٦



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-75- 

  
  الفصل الرابع

 الوزارة لمهام والأداءمبادئ عامة في التنظيم 

بمѧѧا يلѧѧي مѧѧن المبѧѧادئ  ثل للمهام تعتمد الوزارةمغراض التنفيذ الألأ) ٢٥مــادة(

  : سس التنظيميةوالأ

دارة نشѧѧѧاطها المبѧѧѧادئ إو تطبѧѧѧق الѧѧѧوزارة فѧѧѧي تنظѧѧѧيم عملياتهѧѧѧا - ١

 دارة والتنظѧѧѧيم كمѧѧѧا تسѧѧѧتعين بقواعѧѧѧدسѧѧѧاليب العمليѧѧѧة فѧѧѧي الإوالأ

فيما تضعه من خطط وبرامج أو  نظم في  الأخرىووسائل العلوم 

 .دارةفي محيط الإ أهر التي تنشوالظوا معالجة وتحليل المشكلات

عѧѧѧداد خطѧѧѧط إالѧѧѧوزارة ب دارات العامѧѧѧة فѧѧѧيتقѧѧѧوم القطاعѧѧѧات والإ - ٢

 . ختصاصاتهاإوبرامج عمل فصلية وسنوية لتنفيذ مهامها و

ساس من التعاون والتشاور أتقوم العلاقة بين قيادة الوزارة على  - ٣

 .والتنسيق المستمر

٤ - ѧѧلطة الإ ىتبنѧѧث سѧѧن حيѧѧة مѧѧات التنظيميѧѧرافالعلاقѧѧئولية  شѧѧوالمس

خطѧѧوط السѧѧلطة وتصѧѧاعد خطѧѧوط المسѧѧئولية  نسѧѧيابإساس أعلى 

 إخѧѧѧلال للتنظѧѧѧيم وذلѧѧѧك دونمѧѧѧا الإداريѧѧѧةفѧѧѧي مختلѧѧѧف المسѧѧѧتويات 

المشѧѧاركة  مبѧѧدأالتنظيميѧѧة المعتمѧѧدة لتحقيѧѧق  والأشѧѧكال بالأساليب

 .عمالالأ والتشاور في سير

تعمѧѧل الѧѧوزارة علѧѧى صѧѧعيد علاقѧѧات التنظѧѧيم الѧѧداخلي فيهѧѧا وفѧѧي  - ٥

تفويض السلطة  أالعامة على تطبيق مبد الإدارةبوحدات  قاتهاعلا



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-76- 

 ً لѧѧى إالعامة في الدولة بما يؤدي الإدارة لتطور  والتوسع فيه طبقا

  الإداري. الإصلاح أهدافخدمة 

دارية فيهѧѧا والتنظѧѧيم الموضѧѧوع الوزارة والرئاسات الإ تكفل قيادة - ٦

ً المسѧѧتمر والفعѧѧال تخطي لتنفيذ مهامها تحقيقا للتنسيق  وتنفيѧѧذاً  طѧѧا

خѧѧرى ذات الأ العامѧѧةالإدارات في علاقاتها الداخلية ومѧѧع وحѧѧدات 

غѧѧراض أتصѧѧالات فيهѧѧا لخدمѧѧة العلاقѧѧة كمѧѧا تكفѧѧل تطѧѧوير نظѧѧام الإ

 الأساسية.وسائل العمل  التنسيق وتوفير

تكفѧѧل  تحديѧѧد مهѧѧام وواجبѧѧات وسѧѧلطات كѧѧل وظيفѧѧة بصѧѧورة دقيقѧѧة - ٧

 .تحقيق التوازن بين السلطة والمسئولية

التنظيميѧѧѧة الشѧѧѧارحة لمراحѧѧѧل  د خѧѧѧرائط العمѧѧѧل والكتيبѧѧѧاتعѧѧѧداإ - ٨

 بѧѧالجمهور جراءات تنفيذ المهام وخاصѧѧة مѧѧا كѧѧان منهѧѧا متصѧѧلاً إو

رشѧѧѧѧادية للعѧѧѧѧاملين بѧѧѧѧالوزارة والمنتفعѧѧѧѧين إدلѧѧѧѧة أسѧѧѧѧتخدامها كإو

ً  بخدماتها والعمل على  .بهدف تطويرها مراجعتها دوريا

تѧѧدريب  مسѧѧئولين عѧѧن داريѧѧون بحكѧѧم وظѧѧائفهميعتبѧѧر الرؤسѧѧاء الإ - ٩

 في تنظيم الأساسيدورهم  إلىضافة فراد العاملين بمعيتهم بالإالأ

  . والتوجيه والرقابة الأعمالوتبسيط 

متحضر في كافѧѧة مجѧѧالات  كادر مؤهل إعدادتعمل الوزارة على   -١٠

 الإنسѧѧانية نشاطها وتحفيز الكفاءات المبدعة فيها وتنمية العلاقات



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-77- 

عمالهѧѧѧا أبمسѧѧѧتوى رتفѧѧѧاع المسѧѧѧتمر وعلاقѧѧѧات العمѧѧѧل بهѧѧѧدف الإ

 .داراتهاإو

الثѧѧواب والعقѧѧاب فѧѧي الوظيفѧѧة  أتعمѧѧل الѧѧوزارة علѧѧى تطبيѧѧق مبѧѧد -١١

لتѧѧزام بالواجبѧѧات وفقѧѧاً  للقѧѧوانين الإ علѧѧى مѧѧدى عتمѧѧاداً إالعامѧѧة 

 .والنظم

مكاتبهѧѧѧѧا وفروعهѧѧѧѧا فѧѧѧѧي  تعمѧѧѧѧل الѧѧѧѧوزارة علѧѧѧѧى دعѧѧѧѧم وتطѧѧѧѧوير -١٢

 المحافظات لاسيما النائية منها في النواحي المادية والبشѧѧرية بمѧѧا

والريفيѧѧة  الإداريѧѧةيمكنها من تنفيذ مهامها والمشاركة في التنمية 

 .بصورة فاعلة

تلتѧѧѧѧزم كافѧѧѧѧة التقسѧѧѧѧيمات التنظيميѧѧѧѧة للѧѧѧѧوزارة بجمѧѧѧѧع وتحليѧѧѧѧل  -١٣

سѧѧلوب أالمختلفѧѧة ك بأنشѧѧطتهاالمتعلقѧѧة والإحصѧѧاءات المعلومѧѧات 

قتѧѧراح الحلѧѧول إوالأعمѧѧال تخѧѧاذ القѧѧرار وتخطѧѧيط وتقيѧѧيم علمѧѧي لإ

 دارية.الإلمشكلات التنمية 

عمѧѧال السѧѧجلات والوثѧѧائق أب تولي قيѧѧادة الѧѧوزارة عنايѧѧة خاصѧѧة -١٤

 عتبارهѧѧا مراكѧѧزإوالرقابѧѧة علѧѧى تطبيѧѧق اللѧѧوائح المنظمѧѧة لهѧѧا ب

 .لذاكرة الوزارة

١٥-  ً  علѧѧى الموظѧѧف عنѧѧد معالجتѧѧه لموضѧѧوع يشѧѧكل حالѧѧة يكون لزامѧѧا

يرفع  أنجديدة لا تعالجها بصورة واضحة القوانين والنظم النافذة 



  

 

 اللائحة التنظيمية لوزارة الشئون القانونية

-78- 

المباشر ليتولى معالجتها مع قيادة الѧѧوزارة عبѧѧر  ئيسهلى رإ الأمر

 .خط السلطة

  

 حكام عامةأ

إجراءاتѧѧѧه  خاصѧѧѧة لتطѧѧѧوير العمѧѧѧل وتبسѧѧѧيط أهميѧѧѧةيѧѧѧولي الѧѧѧوزير  )٢٦مـѧѧѧـادة(

بالتطبيق لمبادئ التنظيم فيما يتعلق بتفويض  الأعمالوتحسين تنفيذ 

فѧѧي الѧѧوزارة والوحѧѧدات التابعѧѧة فѧѧي المحافظѧѧات  سѧѧلطاته لمرؤوسѧѧيه

  . وزارته إطارفي  المبدأتشجيع تطبيق هذا و

لتنفيذ هذه اللائحة  يصدر الوزير كافة القرارات والتعليمات اللازمة )٢٧مــادة(

 . أغراضهاوتحقيق 

 إدارةبمستوى  مكاتب في المحافظات الأحواليكون للوزارة بحسب  )٢٨مــادة(

ً  إدارةعامة أو   بالخدمات  لطبيعة وحجم النشاط وعدد المنتفعين طبقا

 . يقوم بها المكتب وغير ذلك من المعايير المقرة التي

 أنفرعيѧѧة أو  قسѧѧم علѧѧى  إدارة إلغѧѧاءيصدر الوزير قѧѧرار دمѧѧج أو   )٢٩مــادة(

 . الإداريأي منها قواعد التنظيم  إنشاءيتبع في 

 . الجريدة الرسمية عمل بهذا القرار من تاريخ صدوره وينشر فييُ  )٣٠مــادة(

  بصنعاء -سة الجمهورية صدر برئا

  هـ١٤١٣ /ذو القعدة /١: خ ــبتاري

  م١٩٩٣ / لــريـ/ إب ٢٢:قـــالمواف

  حيدر أبو بكر العطاس

 رئيس مجلس الوزراء

  الفريق/علي عبد الله صالح 

 رئيس مجلس الرئاســـــة
  


